
Huk strzałów karabinowych podczas walki wię
fntów z policją, w której trzech niedoszłych u-
eiekinferów padło od kul. policjantów, ściągnął
tysiące pracowników biurowych tw okolice wię-
zienia Tombs. Na rycinie widzimy ambulanse,

które zabrały ofiary walki do szpitala.

"
_NOWY ŚWIATPONIEDZIAŁEK, 8 QISTg’ADALAQiQND AY, NOVEMBER 8), 1926

 
 
 

--ANOŻE NIE CHARLIE ZABŁ?
Z sali sądowej w Monticello
Rozprawy sądowe po przerwie

dwudniowej zaczną się znowu
jutro. Po przesłuchaniu wszyst.
kich ważniejszych świadków, o
skarżenię liczy głównie na eks-
pertyzę specjalistów od
palnej, którzy mają dowieść, że
kula wyjęta z mózgu pianistki
Vilona pochodziła z rewolweru
oskarżonego Charlie Wisc'a -0)
brona również wielkie pokłada
nadzieje w fachowych orzecze-
niach swego eksperta, Alberta Ha
miltona w Auburn, którego opi-
je niejednokrotnie już decydo
wały o losach innych podsąd
nych. Ekspert ten ma udowod-
nić, że kula mogła pochodzić z
innego rmmhu‘ru a może nawet
i z lufy karabina, z którego me-
wiadomy zbrodniarz mógł strze
lić z ukrycia, ze znaczniejszej od
ległości. _Odpowiednie -zdjęcia
mikroskopijne powierzchni kuli i
powierzchni lufy będą zademon-
strowanę przysięgłym, dla dokła
dniejszego wyjaśnienia im metod
ekspertyzy. Wliczbię tych zdjęć
figuruje jakiś inny rewolwer, któ
rego właściciel nie został pocią
gnięty do odpowiedzialności. Mo
źliwem jest że wrazie uniewin-
nienia Chavhc śledztwo skieruje
się w inną stronę. P Hamilton

 

  

twierdzi, że przeoczyła ono wiele
\  

bardzo Istotnych dla sprawy

szczegółów w pierwszym okresie

dochodzeń. Adwokaci mają plan

szerokiej, wielostronnej obrony

Plan ten polega przedewszyst

kiem na przeciwstawieniu okoli-

cznościom, obciążającym  podsą-

dnego, innych, które zdają się

przemawiaćza tem że nie on był

miordercą. W ten sposób jeden

żę świadków oskarżenia sam mo-

że zasiąść na ławie oskarżonych.

Inne podejrzenia dotyczą innej

osoby, która dotąd nie figurowa»

ła w procesie

Świadek Edwards w ogniu

krzyżowych pytań przyznał się

do posiadania broni mniejszego

wprawdzie kalibru, ale o ścian |

kach luty dość grubych by moż-

na je było doprowadzić do wy

miarów, odpowiadających kali

browi fatalnej kuli.  Wiadomem

jest również że Edwards polował

tego dnia z przyjacielem w zaro

nad rzeczułką Neversink, a

przed rozpoczęciemsię śledztwa

strzelbę swą sprzedał jak twier

dzi nieznajomemu nabywcy z

New Yorku. Wszystko to „po-

dejrzanie wygląda", ale

sem nie czyni jeszcze Iżejszemi

zarzutów, ciężących na „dziecku

sierocińca", małym „obywatelu

świeżego powietrza", Charlie

Wise'ie

 

Brooklyn i okolica

 

Koncert towarzystwa śpiewu

„Dzwon Zygmunta"

Znane i powszechnie lubiane to

warzystwo śpiewu „Dzwon Zy›

gmuta" urządża w sobotę, dnia

27-go listopada koncert w. loka-

lu Domu Narodowego na Driggs

ave. O programie koncertu i o

towarzystwach przyjmujących u

dział, nastąpi oddzielna wzmian

4,

Chłopcy spowodowali ogień

na Grand st.

Setki mieszkańców Kent ave

pouciekalo ze swych mieszkań

o północy we wtorek gdy było

niebezpieczeństwo,* że _ogień,

który pochłonął starą drewnianą

stację promową przy Grand st.

i Kent ave, przeniesie się na

sąsiednie domy. Przez pewien

czas także wielka cukrownia

American Sugar Refinery była w

niebezpieczeństwie lecz straży o-
gmowe] udało się ogień zlokali-

 
 
Haw”; Stagg 9105.

1 Dr. Antoni Petriko
(PETRICK)

Lekarz-Dentysta
221 So. 4-th Strat

Naprzeciw Williamaburg. Bridge
Plaza

Brooklyn, N. Y.
X-RAY DIAGNOZA

U, (Mówię po polsku).
  

zować, tak że tylko budynki sta-
rej stacji spłonęły.

Ogień mieli spowodować chłop
cy, którzy w ten sposób chcieli
upamiętnić -odbytę wę wtorek
wybory

Szkoda wyrządzona przez o-
gień wynosi około 5,000 dola-
tów. Howard Towing Company
miała w budynkach tych swoje
magazyny

 

Rączka śmiertelnie ranny w
podróży automobilowej

Paweł Rączka, lat 24 zamiesz
kaly przy 2537 Steinway ave.,
Astoria wybrat sig z dwoma swy
mi towarzyszami w noworaku-
pionym aucię w podróż automo-
bilowa do Atlantic City.
W drodze w okolicach Wa-

shington, N. J. automobil się wy
wrócił -do rowu _przywalając
swym ciężarem Rączkę, który od
miostszy pęknięcie czaszki i in-
ne wewnętrzne obrażenia
ny został w stanie umierającym
do miejscowego szpitala.

Stasia Miłowicz najechana
przez auto
 

Trzynastoletnia |Stasia -Mito-
wicz, 647 Third ave., South Broo
klyn, wracając onegda] ze szko-
ły najechaną została przez auto
odnosząc dość poważne obrate-
nia.

*. Ranną opatrzył przybyły le-
karz ambulansowy. Autem kie-
rowal William McLaughlin, 255

 Martense st., Brooklyn.
 
 

 

Głowne Biuro
631 Brcagway 1 Boerum St.

 

THE LINCOLN SAVINGS: BANK
or BROOKLYN
Zalotony 1600

rw.
12 Graham Ave.blisko Sway

  

D ep e x 7 ty włetone
tub trzeciego

dnia: miesiące otrej=
mata precent od pier-
miesigee.
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WANA KRONIKA LSKI

Z dnia młodzieży robotniczej

W Warszawie obchodzono o-
statnio -święto socjalistycznej
młodzieży robotniczej. Już od 8
rano dzielnice robotnicze objeż.
dżały udekorowane auta zapeł
nione młodzieżą TUR rozrzucają-
cą odezwy. O g. 10 rano sala
teatru Powszechnego przy ul. Le-

 

O g. 3 po poł. odbył się pierw-

szy uliczny bieg młodzieży-robo-

tniczej, do którego stanęło około

100 współzawodników, Bieg roz-

począł się z boiska klubu sporto-

wego Skra do placu Nędzy. Dlu.

gość biegu wynosiła 3150 me.

szyński, sen. Posner, radny Szpo-
tański i p. Zienc.

Po wyjściu z akademii mło-
dzież uformowała pochód, który
przeszedł ulicani Sienną, Warec-
ką, Nowym Światem do lokalu O.
K. R., gdzie się rozwiązał.

Uroczystości zakończyła wie.

 

Prezydjum akademii młodzieży robotniczej z postem I. Daszyńskim na czele.

seno zapełniła się tłumem mło-
dzieży robotniczej.

Wiec zagaił p. Zawadzki, po-
czem poruszono cały szereg
spraw, między innemi potrzebę
stworzenia placówki oświatowo-
wychowawczej dla młodzieży o-
raz zaprowadzenia jednorocznej
służby wojskowej.

trow. Pierwszy przybył do me-
ty p. Bykowski.

Wieczorem w sali Stow. han-

dlowcow przy ul. Siennej 16, od-

była się uroczysta akademia, któ-

tą zagaił w imieniu warszaw›

skiej organizacji TUR p. Jędrze
jewski. Przemawiali pos. l. Da-

czornica towarzyska w wielkiej
sali O. K. R., na którą przybył
również sędziwy senator Limano-
wski.

Ilustracja nasza przedstawia

właśnie prezydjum uroczystej
akademii z p. posłem I. Daszyń-

skimi sen. Posnerem po środku
  

Uroczystości strzeletkie na Pradze

 

 

Defilada

Na obszernym dziedzińcu pla

cu ćwiczeń w koszarach 36 p. p

na Pradze odbyłysię równocze-

śnie dwie uroczystości strzelec.

kie: inauguracja nowego roku

pracy odwodu warszawskiego
związku, oraz pożegnania srzel

/
Twardysh krokiem

ży wypadła bardzo sprawnie

ców ~* poborowych. W ordyn=
ku stanął batalion strzelecki i od-
dział strzelców - marynarzy. Od-
działy te przemaszerowały nastę-
pnie sprawnie przed dowódcą
36 p. p., pułk. Sawickim, i przede
stawicielami komendy głównej
związku,

 

maszeruje warszawski: bataljon
strzelecki ze sztandarem na czolo
 

Wstępujcie do Komitetów

 

imienia Józefa Piłsudskiego
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Wstępujcie do Komitetów

Im. Piłsadskiego!

Wystrzegaj się

Niestrawnego

Sniadania

  

  

   
Quaker Oats rawiera
doskonały "równoważnik

"pożywienta"
RABLL czujecie się zmęczeni,
głodni, uiespokojni na godziny

przed obiadem, nie dochońście do
koskluaji, że jesteście w stym star
nie zdrowia. Brak wam onargji ran-
nej, ponlewat infadania waaze po-
zbawione bylo poływnych składni
ków. jedzenia.
Aby czuć się dobrze, musioto spo-

tywać równowatny, polną
nową rację. Czynicle to jednak po

czgści tylko w obiad
1 kolncję, a śniadania wasze są po-
spiesznym jedzeniem 1 śle często
przyzządzonym
Quaker anu zawierający 1% pro-

cont protelny, najważniajszo budowe
nicze tanki pożywienta, 58 procent
carbohydrate, największy element
energii, w dodantu wszystkich nle
zbędnych vitamines i wtml—odu.

magających do ostągnięc
Kawa! tuszy-fest “31cm;dsk
praca światowych dyetarfynay
Jest pożywieniem, która .to!przy

was gotowo rano. Quick Quaker
gotuje aly 3 do 6 miast. Jenmmw-
% niż pole tosst. Nie
cfo się samowolnie tej num-ln!
podnlety, mmbant- to potprie
ufe dad wam

uakerOats

Niebezpieczeń-
stwo czyka w

niu7 wyz
lu.—PVC[2 &

tysięcy: osób nmiera corocznie
x uhorAh wyśolknych. zasiębieniem, B6
mo tylko, zapajesie phm 160 UM,
„.:.,me- hat" seu zadze "pow

Lececle Je nljleparym IWW'
h:m. 1an Ie-l man

  

" 's Cascare«
talin. one to

tikg muuu, zmsiębień-i to w przeciagu
S 2
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Sernf pry ito. na.
niębieniyc, Zażówno d a uleczenie zasię»
b x Wikt jestcne nie wy-

we manatkich
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NY MIESZANEJ & BAWELNA ,
~Doneze .onule-dobreepuma.wavyugh-"m

Gw-rmćuwunn,ża się nio skurczą
GAruRków

cienkie. lubin i”qu"

Ohwęnbury Knitting: Co.
GLASTONBURY, GONN.
Próbki otrzymacie darmo.

ROBERT REIS & co.
NEW YORK CITY
Huctownl Dostawcy
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NA EKRANE

TAJEMNICA KULI REWOL-

WEROWEJ POD MIKROSKOPEM ->

Obrona „zyskuje dwapunktyysprawdznląc npmje rzeczo«
hw ..... nie . po-

wszechnego zainteresowania w sali sądowej - Odoni-
nie wyroku nastąpi prawdopodobnie w sobotę

Z sal sądowej w Monticello
Szósty dzień rozpraw.

Sala sądu powiatowego stała"
się dziś jakby audytorium, w któ-
rym wybitni specjaliści usiłuję
uprzystępnić profanom tajemnice
wiedzy fachowej. -O małą kulę
idzie w dalszym ciągu. O kulę
wystrzeloną jakoby z rewolweru
„małego obywątela świeżego po-
wietrza", Charlie Wise'a sqdzo-
nego za zamordowania pianistki
z Mount Vernon. Jutro ma się
skończyć przesłuchiwanie eksper
tów oskarżenia. Pan Robinson,
inżynier balistyki z zakładów bro
ni Winchester popiera opinję ka-
piłana policji z New Yorku, p.
Jonesa, że fatalna kula prawie na
pewno czy nawet napewno po-
chodzi z rewolweru, znalezione-
go u chłopca. Obrona kwestjo-
nuje nieomylność tych groźnych
dla Charlie twierdzeń, W szere-
gu pytań nie pomija najdrobniej-
szego szczegółu, który w przeko-
namiu przysięgłych mógłby podać
w wątpliwość wywody rzeczo-
znawców. Z trudem zapewne do-
Cierają do świadomości przysię-
głych, przeważnie. farmerów, nie
obeznanych z subtelościami te-
chniki strzelniczej, krzyżujące się
ze soba twierdzenia i zaprzecze-
nia. Ciągnęło się to godzinami.
Trudno wyczytać z twarzy sę.
dziów czy udało się obronie zro-
bić większy wyłom w twardym
materiale ekspertyzy, wyłom, od
którego zależą dalsze losy mlo-
dego więźnia. Dowiemy się o
tem z werdyktu który ma być o-
gloszony w sobotg. -Najciekaw-
szym momentem podczas sesji
wczorajszej było pytanie z ja
kiem jeden z obrońców, Birming-
ham, zwrócił się do Lkspena Jo-
nes'a, pokazując mu trzy kule,
wystrzelone z rewolweru tejże
firmyi tegoż kalibru, co broń zna
leziona u chłopca. Czy mógłby
ekspert odróżnić te kule od tam  

 
tej, wyjętej z mózgu zamordowa«
nej Vilona. Co do dwoch kul --
tak, co do trzecie| ekspert mial
by pewne wątpliwości. Cechą
wspólną wszystkich tych kul jest
to że zmieniły kształt, wchodząc
do luty właściwej z nie dość
szczelnię przylegającego bęben
ka. Cechą szczególną zarówno
„prawdziwej" kuli, jak i jednej z
„podstawionych" jest Slad zadra-
pania o rdzawą skazę w lufie.
Chroma zaprodukowała w ten spo
sób „skażę" w ekspertyzie. Na-
stępuje demonstrowanie mikro-
fotograficznych zdjęć kuli, doko-
nanych przez kapt. Jonesa. Kształ
ty prawdziwej kuli i kul. prób»
nych różnią się nieco na tych kli- -. --
szach w miejscach odpowiadają-
cych „natarctom" ołowiu
dzewiały gwint. Obrona
tę małą mikroskopijną różnicę za
wielką i cenną swą zdobycz. W
publiczności poruszenie. Znać
że ci ludzie, zgromadzeni w nie-
dużej sali w liczbie 200, nie orjen
tując się możę w subtelnościach
technicznych, żywo reagują na
wszystkie te drobne szczegóły, o
które potknąć się może lub przez
które przeskoczy szczęśliwie do-

 

"la tego zbieracza jagód w lesie
czy
rza...

tego nieletniego zbrodnia»

Szkoły języka angielskiego

w Greenpoint

Wa własnym interaste każdy powie :
nien się starać nanczyć języka mn=
glelskiego, który potrzebny fest w
prac, interesie ! wogóle w tyclu tus
tejszem
Szkoły w Greenpolnt gdzie kuria

wieczorne 1ą prowadzone są:
Szkola Nr 126 przy Meserolo Ave.

1 Lorimer St.;
Szkola Nr. 31 przy Dupont Street

1 Manhattan Ave.
Nauka odbywa się w poniedziałki,

wtorki 1 środy od godziny 1:45 do
9:45 wieczorem.
 

su. podniety moczopędnej.

się agsiada.

 

 

Unikajcie złego eliminowania!

Dobre zdrowie wymaga sprawnego eliminowania

ERMT sprawiają funkcje przecodzonia krwi.
zbywają krew z wszelkiego rodzaju trucitn.

więc powinton zdawać sobie sprawę fak bardzo dobry atea
zdrowie zależy od sprawnego eliminowasia. Gdy toksyny
zatruwające nio są eliminowano 8 nagromadzają się w or
ganizmie, wtedy następuje uczucio ogólnego obolałogo zmę-
czenia, m nieraz tępe bóle w plecach, bdle I zawroty głowy.
26norki sprawnie nie funkcjonują zauważyć możąa nieraz
po niedostatecznych | palących w przechodzie wydzielinach,›
Wielu osób nauczyło się jak pomagań narkom w działaniu,
a to prace obtite picte wody i przes użycie od czasu do cza»

Znajdziecie zadowolonych 1 entu-
zjastycznych używaczy Doan's w całym kraju

Doan's Pills

Podnieta moczopędna dla nerek
600we wszystkich aptekich.
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NOWY SWIAT PONIEDZIALEK, 8 LISTOPADA, (MOND AY, NOVEMBER 8), 1926

będzieprzedmi dyskusji i tah w Li- G 7
dze Narodów, trzeba się pilnować, ażeby z |I, F, MARCOSSON:
niewinnego napozór manifestu: gospodarcze
go nie powstał manifest polityczny z angiel-
skim reżyserem, a niemieckim suflerem.

wb.

CO UCHWALIŁA RADA NACZELNA PPS,
W swoim czasie podaliśmy w „Nowym

Świecie" uchwały Rady Naczelnej Polskiej

 
     

Pronumersta na prowincji Bubscription rates outelde I ~
aarnt oce olf g nino ”",!— Partji Socjalistycznej, przedrukowane z gazet

"zz. 19 SSM " amerykańskich, który otrzymały je z Warsza-
umersta na. prowiscji Subscription rates

p leans | of See Yon C w wz.

,:an ase sccm |_ "Treść tych" uchwał, aczkolwiek w zasa-
InnwMantwttas „ra dzie podana dokładnie, zawierała w sobie zda-ie dziennence  

     

 One .-
Bix Months ... K8

W Manbattan 1 Bronx Manbattan and Bronx ..
niedzielne

je tai One Tear
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Jak na manifest bankierow

w sprawie zniżenia celza-

patrują się w Polsce

Na znany „manifest", podpisany przez
wybitnych bankierów 16 państw włącznie ze
Stanami Zjednoczonemi, domagający się znie
żenia cel i rewizji istniejących warunków go-
'spodarczych w Europie, rzecz naturalna odpó-
wiedziano z Polski protestem.

. Chociaż na manifeście położył swój pod-
pis prezes Banku Polskiego i bankier Karpiń-
ski, to jednak opinia jednogłośnie wystąpiła
krytycznie w stosunku do projektu, uważając
go za szkodliwy w tej chwili i w sytuacji obec-
nej dla Polski.

Minister handlu i przemysłu p. E. Kwiat-
kowski oświadczył że: !

. „Nie może dojść do uzdrowienia Europy do-
póty, dopók? politycy wszystkich terytorjów
starych, czy nowych nie pojmą, że handel nie
jest wojną, lecz procesem wymiany, że w cza:
sie pokoju nasi sąsiedzi są naszymi klienta»
mi". My zaś mówimy: „Nie może dojść do
uzdrowienia stanu gospodarczego w Polsce,
czy w innem państwie dopóty, dopóki w ca.
tej Europie nie zostanie podjęty harmonijny
wysiłek sanacyjny w dziedzinach walutowej i
kredytowej, w produkcji i wdziedzinie han-

_. dlowej, oparty nazrozumieniu potrzeb i spe-
" cjalnych warunków różnych państw".

Zaś specjalnie mówiąc o sytuacji Polski
minister Kwiatkowski zaznaczył:

„Wyłaniają sig dia Polski trudnosci special-
ne, których, niestety, nikt nazewnątrz odczuć
i zrozumieć nie może. Polska bowiem, nieza-
leżnie od siebie, znalazła się w zupełnie wy-
jatkowych warunkach i dlatego wymaga zu
pełnie wyjątkowych metod leczenia. Tak np.
rozwój gospodarczy ziem polskich w okresie
przedwojennym nie połoczył się drogą natu-
ralną; dalej - Polska została w czasie woje
ny w sposób niesłychany zniszczona. Trze›
cim czynnikiem specjalnej struktury gospodar

"* czej obecnego państwa. polskiego to sukcesja,
jaką otrzymaliśmy po uzyskaniu niepodległo-
Sci politycznej: stanęliśmy wobec braku pod-
kładu dla stworzenia waluty i kredytu, zale-
#ligmy się wobec braku taboru kolejowego i

z linji kolejowych; zostaliśmy postawieni wo-
bec ogromnych zadań inwestycyjnych, wobec
zniszczonego rynku wewnętrznego i zamarte-
go, ważnego dla Polski, rynku zewnętrznego,

 

 % jakim była Rosja. Agitacja zaś antypolska,
prowadzona w świecie przez wiele dziesięcio-
leci utrudniała i utrudnia po dzień dzisiejszy
zdobycie na warunkach właściwych wielkich
pożyczek inwestycyjnych.

jakie rezultaty w tych warunkach miałoby
dla Polski otwarcie granic handlowych bez
zastrzeżeń, jak tego domaga się manifest fi-
nansistów? -Oto - konsolidacja gospodarcza
dzielnic stałaby się niemożliwą; spowodowa
łoby to trwałe obalenie aktywności bilansu
handlowego, co, w rezultacie, w naszych wa-
runkach zaiszczyłoby zarówno walutę, jak
zdolności konsumcyjne ludności, wreszcie -
rezultatem tego byłoby zniszczenie szeregu
warsztatów produkcji i to warsztatów, opar=
tych na zdrowych podstawach a pozostanie
Polski na poziomie kraju eksportującego tanie
surowcę i taniego robotnika".
Takie mniej więcej są głosy i innych wy-

bitnych jednostek i prawie całej prasy w Pol.

W Ameryce komentując „manifest" ode-
zwały się nieliczne zresztą pisma, które w ak-
cji bankierów dostrzegły niejasny plan polity
czny a mianowicie zamiar uderzenia w Trak
tat Wersalski.

W istocie, półurzędowe niemieckie biuro
Wolffa rozestało do prasy komunikat, w któ-
rym znalazł się taki znamienny zwrot!

„przedstawiciele 16 różnych krajów zgodnie
przyzna iż Traktat Wersalski zawiera szko-
dBwe dla rozwoju gospodarczego poszczegól-
nych krajów postanowienia, które w interesie
proddkcji ogólno ,europejskiej należy jak naj.
rychlej usunąć".
jest to może najważniejszy powód, dla

którego Polska musi stanąć na stanowisku kty-
tyczneń wobec potentatów finansowych. Ma-
nifest wydany został w Londynie, ale inspiro~
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nia, które jako bardzo ważne, mogły wywołać
niezupełnie błędne pojęcie o stanowisku P. P.
S. wobec rządu Marszałka Piłsudskiego.

Autentyczna treść uchwał, o których 'mo-
wa, (podajemy tylko te które już drukowalié-
my) brzmi według prasy krajowej jak nastę-
puje: +

1) Rada naczelna preyjmuje do zatwier-
dzającej wiadomości sprawozdanie C. K. W. i
ZPFS, u

2) Rada naczelna stwierdza, że działal-
ność rządów p. Bartla nie odpowiada oczeki-
waniom klasy robotniczej i całej demokracji,
zwłaszcza pod względem społeczno - gospodar
czym przez brak stanowczej decyzji i uleganie
wobec reakcji „kapitalistycznej. Współpraca
rządu p. Bartla z prawicą sejmową (zmiany
konstytucji i pełnomocnictwa) przyczyniłasię
do rozzuchwalenia reakcji. Nierozwigzanie
sejmu niezdolnego do wyłonienia rządu uwa-
ża rada naczelna:za błąd polityczny.

Jako korzystny objaw natomiast uważać
należy oczyszczenie wojska, skarbu, oświaty i
administracji z reakcyjnych żywiołów antypań
stwowych. -Rada naczelna oczekuje dalszej
radykalnej pracy oczyszczającej we wszyst
kich innych działach administracji.

3) Rada naczelna stwierdza, że tow. Mo-
raczewski wstąpił do rządu na własną odpo-
wiedzialność, nie wiążąc w niczem partji. W
stosunku do rządu Marszałka Piłsudskiego ra-
da naczelna zajmuje stanowisko rzeczowe, za-
leżne od jego programu i działalności. Jako
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zorza stracił już wiele na swej
intensywnośći.
Poza Wilięm zjawisko to wy

stępowało egkwwnle), widzieć
bowiem możba było na niebie
dwa świetlne różowe słupy. -
Oglądaniu tego zjawiska prze-

 

 

(Z' cyklu. artykułóv'r 'o Emmi; w The Saturday Evening
f Post »

(Reprinted. by special. permlasion
from the Saturday Evening Post. Co-
pyright 1928 by the Curtis Publish
ing Company).
Gdy Plłsudski alg # ty-

cla publicznego w roku 1923, to w
rzeświadczeniu, że Polska da. sobie
rady 1 bez niego. Gnlowal go ber
wład 1 stało się tak, że polityczny nie-
rząd 1 korupcja jak również wzrasta
jące tendencje radykalne sprowoko-
wały go do powrotu na scenę narodo-
wego bytu. ; -
Być może że wyczuł grofbę czwar

tego rozbioru ukochanej ojczyzny.
Jak Cyncynat XX wieku porzuett nie
pług wprawdzie alo rydel ogrodniczy !
zorganizował przewrót, który stał się
początkiem nowe) ery. Oto poemat
życia Piłsudskiego, które było szero-
giem ciągłych poświęceń w wiernej
słuśbie krajowi, Nie więc dziwnego,
żo nazywają go duszą Polski.
Rola Ameryki w stosunku do Polski
A oto pytanie: „Czy Pl

sudski, m właściwie czy stworzony
przezeń porządek rzeczy dlugo trwać
będzie? Losy kraju zależą od tego,
jak długo utrzyma się on u władzy
rzędów w których on uczestnicry, a
tak się właśnie przedstawia rzecz
obecnie, gdyż jest on ministrem woj.
ny - zdaje się nie nie grosć.
Jest on stróżem wiernie pilnującym

Rzeczypospolitej, z większym teraz
spokojem gdy poszło wszystko po je-
go myśli. Wobec poprawki do kon-
stytucji, którą on przeprowadził za
kulisami, człowiek zastępujący go na
urzędzie prezydenta może rządzić w
drodze dekretów 1 mote tet rozwią-
zywaó sejm. W ten sposób może za-
welsió w czynnościach ciała ustawo-
dawcze, gdy tch działalność nie odpo-
winda jego pragnlentom. .Jetell mote
wogóle człowiek wygłaszać .przepo-
wiednie na przyszłość o kraju, tak
uczuctowym w polityce jak Polska, to
najbliższa jej przyszłość zdaje się
być pewną. Sytuacja różni się tu
znacznie od tego co widzimy wę Wlo-
szech, Włoskie faja wszystkie są w
jednym koszu, gdy Mussolini jest
głową, frontem 1 środkiem wszystkich
spraw rządowych. Gdyby  

się' jemu nieszczęście niema tam nt.
kogo dość wybitnego, by mógł go za.
stąpić. Odejście Plisudskiego byłoby
ciężką stratą dla Polski, ale nio spo-
wodowałoby ani zamieszania w kraju
ant gorszych jeszcze rzeczy, które po-
ciągnętyby śmierć za soby nleodwotal

zdolnej do boju. W tem pogotówła
zbrojnem Polski tkwię gwarancje p-
koju 1 cokolwiek się stanie, Polska £
(ej Marszałek muszę jozostał
kiem / najżywotniejszych _Interesów
świata.

(KONIEC)

nie A1 Duc'a. Pilsudski ma zdolnych „SCI

pomocników. Ponadto Polska zdaje so
ble sprawę z tego, że od niej tylko
zależy doprowadzenio do skutku grunć

townych zmian na lepsze w życiu go-
spodarczem, Piłsudski usunęł z rzą:

Droga jest.du ludzi nieuczctwych.
wolna od przeszkód, a ogólnie rzeczy
Dlorąc daje się rauważyć w Polite
saczero pragnienie postępu. W poste-
ple tym pieniądze amerykańskie 1
umiejętności techniczne odegrać mo-

Tranzakcja zo spółwą znaczną rolę.
ką Anaconda Herriman oznacza zap0-
czątkowante.

Dwie trzecie obligacyj które ma
rząd: polski do wykupienia są w Sta-

Prowadzone

przez nas w Polsce roboty budowla.
ne przedstawiają wartość dwunastu

Amerykanin. jest

nach Zjednoczonych.

miifonów dolarów
w Polsce doradcą finansowym ku

OBIAD W TERMOSIE

Pomysł pewnej firmy an-

gielskiej

Pewna firma angielska wypu-

ściła w ostatnich dniach na rynek

tego rodzaju termos, w którym
można będzie przechowawywać

obiad z kilku dań w ten sposób,

że zachowa on w ciągu 24 godzin

swe ciepło. Specjalnością tego

wynalazku jest pdzedział na lody

czy zimny kompot, który jest tak

urządzony, żeby lody czy kompot

nie podlegały wpływom tempera-
wielkiej irytacji Niemców 1 wielu tury bądź potraw z in

ych prze-
Innych. - Ale są to sprawy, na i

dora poźniej czas przyjdzie.

-

Praw.

|

GTÓdEK, Bądź też otaczającego

dziwe niebezpteczeństwa obecnie kry.

ją się w zewnętrznych stosunkach po-

Iitycznych. -Niemcy zająły miejsce

Rosji w kwestjach żywionych przez

Polskę, a odkąd wstąpiły do Lig! Na-

rodów wątpić trudno, że wysung tam

na porządek dzienny kwestię mle}:

szości narodowej w Polsce. Przeni.

kanie ntemieckie 1 propaganda wywo-

Tują w Polsce głębokie niezadowole

nie, Tstnioje stałe niebezpieczeństwo

kontiiktu z powodu utraconej przez

Niemcy części Górnego Śląsku. Pod.

sycane przez Niemcy -wrogle nastroje

lity kryją w soble możliwość dsl.

szych tar. Jednocześnie Rosja spo-

gięda tajemntero zo Wschodu. Polska

mote być tą nową iskrą, od której

stanie w płomtentach Europa. Date:

go to właśnie tak ważnem fest, by

"Piłsudski rządził wWarszawie. Obec-

ność jego tam równomnaczną jest z

posiadaniem przez Polskę dużej armji

  główne żądania klasy j w chwili o-

becnej rada naczelna stawia między innemi:

energiczną walkę z drożyzną i bezrobociem;

przeprowadzenie ankiety o kosztach produk-

cj, poprawą bytu pracowników i Wi

państwowych; wprowadzenie w życie przepi-

sów konstytucji zwłaszcza dotyczących praw

obywatelskich i praw mniejszości narodowych;

nienaruszalność obowiązującej ordynacji wy-

borczej; szybkie przeprowadzenie nowych wy-

borów.

4) Rada naczelna stwierdza z zadowole-

niem, że pokojowa polityka zagraniczna Pol-

ski doprowadziła przy czynnym udziale człon

ków PPS. do rezultatów dla kraju pomyślnych

w postaci powołania Polski do Rady Ligi Na-

rodów z prawem wyboru ponownego.

Rada Naczelna podkreśla zarazem, że re-

zultat ten został osiągnięty dzięki polityce.pro-

tokółu genewskiego i Locarna, zwalczanej sta-

le przez żywioły nacjonalistyczne. Rada na-

czelna przyjmuje ,do wiadomości decyzję egze-

kutywy międzynarodówki, co do potrzeby

współpracy socjalistów w Lidze Narodów.

5) Rada naczelna wzywa wszystkie orga-

nizacje partyjne do energicznej walki z rozbie

jaczami ruchu robotniczego, przybierającymi

postać różnych rzekomo robotniczych organi-

zacyj. Rada naczelna zwraca uwagę organi-

zacjom partyjnym na niebezpieczeństwo gro-

żące demokratycznemu prawu wyborczemu ze

strony całej zjednoczonej reakcji i oświadcza,

że klasa robotnicza użyje wszelkich rozporzą-

dzalnych środków dla obrony tego prawa

przed wszelkiemi zamachami".

' Czyli że P.,P. S. nie zapowiedziała zgóry

opozycji, jak to przetłumaczyły sobie niektó-

re pisma prawicowe, przeciw rządowi Piłsud-

skiego, ale zajmuje stanowisko mniej życzliwe.

w w- w

LUDZIE, KTÓśłZY ZAŚMIALI SIĘ NA
MI

Śmiech nie szkodzi zdrowiu, sprzyja obie-
gowi krwi i trawieniu, ale niekiedy zabija, Je-
den 15-letni chłopiec, wychodząc z kinemato-
grafu w Bath, gdzie uśmiał się do łez podczas
wyświetlanej tam komedii, padł trupem, ra-
żony apopleksją. W związku z tem oświad-
czył lekarz, że w ostatnich latach w Anglji u-
marlo kilka osób ze zbytniego śmiechu. Nie-
dawno w pociągu na stacji Nottingham umar-
ła pewna dziewczyna, której w konwulsji
śmiechu pękła krtań i wskutektego udusiła
nieszczęśliwą. W roku 1923 w Londynie
zmarł śmiejąc się podczas filmu z Chaplinem

starzec, a ubiegłego roku 62-letni oby-
watel w Manchester zaśmiał się na śmierć w
jednym z kinematografów.
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* MARS ZBLIZA SIĘ DO ZIEMI!

JUŻ MOŻNA GO OBSERWOWAC Z ODLEGŁOŚCI
| 42,600.000 MIL. _-
 

Teleskopy usiłują mu wydrzeć tajemnice, będące dotąd
źródłem fantastycznych przypuszczeń i domysłów.

Mars, choć to i pokojowe cza-
sy, znowu zbliżył się do złemi
ta odległość 42,600.000 mil I
trzeba będzie czekać dwanaście
lat, zanim znów pojawi się tak
blisko. 'Po też obserwatorja a-
stronomiczne energicznie zabra
ty się do studjów nad wojowni-
czym satelitą ziemi, rozkoszu
jącej się obecnie pokojem, Ucze-
fi rozsladiszy sie na dobre pod
objektywami potginych reflek-
torów, nie tracą nadzie, że tym
razem uda się im wykryć, jeżeli
nie dowody życia organicznego
na Marsie, to choć trochę pew-
niejszego materjału, z któregoby
można wysnuć jakieś mniej
śmiało może, ale i mniej fanta-
styczne niż dotąd wnioski w tym
względzie.

Uniwersyteckie: obserwatorja
w New Yorku nie biorą czyn-
niejszego udziału w tej wypra-
wie na marsowe pola, gdyż je-
dyne poważne obserwatorjum u-
niwersytetu Columbia nieczyn=
ne jest obecnie, z powodu bu-
dowy nowego teleskopu, ale
Princeton, obserwatorjum Yer-
kes w Wisconsinie,  obserwato-
rjum Perkinsa w Ohio, już zmo-
bilizowały swe „siły zbrojne w
teleskopy" celem skorzystania z
tej wyjątkowej sposobności. -
Niedawno w roku 1924 Mars był
bliżej ziemi niż obecnie, ale 1
niżej niż.obecnie „stał na nie-
bie". Wschód Marsa zaczyna się
obecnie mniej więcej z chwilą za
chodu słońca 1 o północy, gdy
warunki obserwacji są najlep-
sze jest u szczytu swej drogl. W
roku 1924 Mars dawał miesz-
kańcom ziemi zaledwie 10 go-
dzin czasu na dobę do podpatry
wania przez teleskopy swych ta
jemnie, obecnie daje tych godzin
aż czternaście.

Południowa. półkula _Marsa
pławi się obecnie w słońcu w
swej letniej porze trwającej ty-
leż czasu mniej więcej, co rok
na złemi, Panującą tam tepera-
turę określają uczeni na 200 sto
pnf Fahrenhelta. Trudno byłoby
nam przyzwyczałć się do takiej
łaźni parowej. Właśnię łaźni, bo
nie ulega wątpliwości, że wody
tam jest poddostatkiem, o czem
świadcżą lodowa „kapsie" na ble

    
 

 

gunach, ulegające porjedycznie
zmianom pod względem wlęlko

ści. Zauważono tam również

przestrzenie, zmieniające barwę

w stale powtarzających się odstę

pach czasu, co po  dokładniej-

szem zbadaniu mogłoby potwier

dzić domniemania, co do Istne-

na na Marse roślinnego porostu,

przewyższającego naszą _florę

tropikalną w stosunku odpowie

dnim do nieskończenie potężniej

szych tam szaleństw słońca. Na

biegunach tych, oszklonych 13.

dem i na przestrzeniach tych, po

krytych może najbujniejszą pod

słońcem roślinnością, koncen-

trują się wysiłki .Judzkich oczu,

uzbrojonych w szkła, doprow

dzone w niektórych teleskopa

do średnicy czterdziestu cali. -

Ziemia jaks ślimak pokazuje te-

raz po nocach swe .wysuwalne

rogi teleskopów Marsjanom, ob-

darzonym zapewne wyobraźnią

nierównie bujniejszą, niż ludzka,

bo wyhodowaną na większych i

wpanialszych obratach natury

i mającą siedlisko w głowach,

częściej wystawionych na nie-

bezpieczeństwo porażenia słone-

cznego.

JASNE WŁOSY -

ROSNĄ SZYBCIEJ

136-kilonetrowy warkocz

blondynki

Jeden uczony niemiecki praco-

wał przez wiele lat nad zbada-

niem różnych właściwości wło-

sów i rezultaty swych doświad:

czeń ogłosił w obszenem dziele.

Dowiadujemy się z niego, że ja

sne włosy rosną daleko szybciej,

niż czarne. Gdyby włosy te nie |

wypadały i nie ~łamały się dłu-

gość warkocza blondynki mogła

by dosięgnąć nieprawdopodobne

go rozmiaru stu trzydziestu sze-

ściu kilometrów. Czarne włosy

są obdarzone daleko mniejszą si.

łą wzrostu w najlepszym bowiem

razie mogłyby mieć siedemdzie-

siąt kilometrów długości, Zato je

dnak są to włosy o wiele trwali

sze i nie wypadają tak łatwo, jak

jasne, które wykazują ponadto

teńdencję do łamania się i rozd-

(wajania.

   

powietrza. Taki termos powita»

ny będzie napewno ze szczegól-

nym uznaniem przez turystów sa

mochodowych, którzy dzięki no-

wem uwynalazkowi będą teraz

mogli w podróży jadać równie

smacznie, jak u siebie w domu;

w każdym razie będą mieli obec-

nie pewność, że potrawy im nie

ostygną.

ILE KOSZTUJĄ FILMY?

Wielkie zyski

O dochodach amerykańskich

przesiębiorstw kinematograficz<

nych świadczą wymownie nastę-

pujące suchę cyfry. Film „Ka

Symfonia" kosztował 63 tys. do-

larów, przyniósł zaś czystego zy-

sku 343,170 dol. Film ,,J'accuse"

(Oskarzam!) był droższy - 525

tysięcy dolarów, lecz dochód do-

szedł do 3,510 tysięcy dolarów.

Obraz, inscenizowany przez Grif

fitha pod tytułem „Po przez bu-

rze" kosztował 750 tysięcy dola-

rów, co sowicie opłacił zysk w

wysokości przeszło 5 miljonów

dolarów.

OSTATNIA RATA ZA

KANAŁ PANAMSKI

W ub. miesiącu rząd Stanów

Zjednoczonych zapłacił republice

Columbji piątą i ostatnią ratę, wy

noszącą 5,000,000 dolarów za ka-

nał Panamski. W r 1921 została

zawarta z Columbną umowa, mo-

cą której Stany Zjednoczone zo-

bowiązały się wykupić kanał Pa=

namski za sumę 25 milionów do-

larów. Panama w ciągu prac nad

budową kanału oddzieliła się od

Columbji i stała się samodzielną

republiką. Mimo otrzymanej od

niej koncesji, prezydent Wilson

zezwolił na wypłacenie .odszko-

dowania Columbji.

ZORZA PÓŁNOCNA NAD

WILNEM __

Wilno. - W nocy z dnia 5 na

6 b. m. Wilno było świadkiem

InteresuAącego, a nie często spo

tykanego zjawiska, Zaobserwo-

wano bowiem zorę północną -

przyczem widziano to zjawisko

od godziny 1 #2 do 1:30 w nocy.

Najbardziej intensywne światło

zielone było widoczne w części

północnej nieba o godzinie 1.50.

Na tle jasno świecącego się nie-

ba niewyraźnie migotały gwiaz-

dy. Zorzą sięgała do 60 stopni

nad horyzontem, Pod konieczła

wiska tak zm. o godzinie 1-szej
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ly _przesuwające _się

chmury..

+

_

Wroku 1926 zorza biegunowa

obserwowaną jest w Wilnie po

raz drugi. Poprzednia obserwa- .

cja wypadła dnia 5-50 marca b.

r., zjawisko trwało wtedy prze-

zło 4 godziny, przyczem. dały się

zauważyć jasne plonowe smugł.

Według dzislejszych poglądów

zorze blegunowe są związane z

występowaniem plam na słońcu.

Ponieważ obecnie plamy słone-

"czne występują silniej niż nor-

mainie, można więc mieć nadzie

ję, że zjawisko to nie będzie od-

osobnione. u .

ae”,

8. Crapla, Three Rivers, Mass-Jost to sprawa. oscbista. Nio prezpu-szorumy, atby konsulat mógł Panicoś w tem dopomóc Adrestu 953 Third Avenue, New York City.
Szanowna Redakcjo!Jak dlugo jest ważną karta okrętowa o lle wyjazd emigranta jest odełołony z przyczyn od niego niezależnych? JAN KRAWIEC,New York City.6 » «Na to pytanie odpowiedzą Panu wbiurze okrętowem. Pierwszego pyta»nia którego tutaj nie podaliśmy nierozumiemy.
Szanowifa Redakcjo!Gdzie mogłabym słołyć stare rzeczydla Ochronki? Gdzie będzie odegra»na sztuka „Pona Mężatka?"F. ORLICKA,New York City,* »Staro rzeczy dla Ochronki możnazłożyć w Redakcji Nowego świata, 24Union Square, New York City. /Zadobre chęci szczerzo dziękujemy.Sztuka „Panna Mężatka" jut zostałeodegranę.
Szanowna Redakcjo!Czy obywatel amerykański poślu› 'biafge kobletg w Polsce może ją za»brać ze sobą do Ameryki, czy tof muel ona czekać na kwotę? *JOHN ARCISZEWSKI,Bridgeport, Conn6 6 6Obywatel amerykański może spro-wadzie żonę poza kwotą.

8. J. Dalng, 144 Suydam Avenue,Brooklyn, N. V. -Pactkl zo starąodzieży o wadze 20 funtów są wolneod cin. Pisaliśmy już o tem niejed»nokrotnie. Za jednego dolara otrzy»macie dziewięć złotych.
Szanowna Rodakcjo!Czy prawda, ż0 w Polsce istotejoprawo które pozwala rządów! na re-kwizycję dwóch trzecich majątku za.pisanego przed śmiercią rolnika najego imięi na imię jego żony?Bezimtenna, Brooklyn, N. Y.k k »Nio wiemy, lect przypuszczamy, żeprawo takie nie egzystuje. Dia upe:wnienia się jednak naloży zwrócić siędo wydziału prawnego w konsulacieRzeczypospolitej Polskiej, 953 ThirdAvenue, New York City,Szanowna Redakcjo!Proszę o podnie adresu firmy któ-Ta wyrabia sztandary oraz wszelkieozhaki dla towarzystw.New York Mills.e e «W. Daczyński, 306 Bedford Avenue, ~Brooklyn, N. Y.
Bzanowna Redakcjo!Jaki jest adros Poll Negri, polskiejaktorki. filmowej?

...FIWIC,

- Mrs. Pola Negtl, Famous Players /

Lasky: Corporation, Hollywood, Calif.

=- FUTRAzamówienia "

oraz sprzedaję gotowe

Przeróbki i reparacje "takowych,

lprzyjmuje pracownia kuśnierska

A. ROŻEK

1298 LEXINGTON AVE.

"_ pomiędzy 87 i 88 Sta.

Telefon: Lenox. 6481
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WINCENTY BLASCO IBANEZ   

'eor ) --
(Ciąg dalszy)

- Master Desnoyers wyszedł - powta-
rzał nieodmiennie Argensola, otwierając jej
drzwi. A babcia, zalewała się łzami, przecho-
dząc następnie do pogróżek. Chciała popel:
nić samobójstwo, tu, na miejscu, aby jej trup
przeraził te inne kobiety, które przychodziły
wydzierać jej to, co uważała za swoją włas
ność. Teraz Argensola wyprawial zkolei to-
warzysza, kiedy chciał pozostać sam.
- Zdaje mi się, że Yankeska przyjdzie

- mówił obojętnie.
I wielki człowiek dawał nura, bardzo czę-

sto służebnemi schodami. wyid . .
W owym czasie zaczął uwać się naje

ważniejszy wypadek jego życia. -Rodzina De-
enoyersów miała połączyć się z rodziną sena-
tora Latour. Rene, jedyny jego syn, obu-iz]?
wreszcie w Cziczi pewne zajęcie, które prawie
było miłością. Dygnitarz zapragną! dla swe
go potomka owych bezgranicznych pól,
czonych stad, których opis wzruszał go jak cu-
downa bajka. Był wdowcem, ale lubił urzą-
drac w swoim domu przyjęcia i uczty, -Każda
nowa znakomitość poddawała mu  natych-
miast myśl zaproszenia jej na lunch. |Nie by-
lo w Paryżu przejezdnej sławy, podbieguno-
wego podróżnika lub śpiewaka, którego sena-
tor Latour nie pokazałby w swojej jadalni zgro
madzonym w tym celu biesiadnikom. Młody
Desnoyers, o którego istnieniu dotychczas za-
ledwie wiedział - wzbudził w nim nagłą sym-
patie. Senator był człowiekiem współczes
nym i nie gatunkował rozgłosu. - Dość mu
było, żeby jakieś nazwisko znalazło się na u-
stach wszystkich, a przyjmował je z zapałem.
Przedstawiając swym gościom Juljana, gdy ten
zjawił się na bardzo solenne zaproszenie, omal
go nie nazywał z dumą „Kochanym mis-
trzem". Tango pochłonęło wszystkie umy-
sły, stało się przedmiotem wszystkich rozmów.
Nawet Akademia zainteresowała się niem,
aby wykazać uczenie, że młodzież starożyt-
nych Aten oddawała się podobnej rozrywce.
A senator Latour marzył przez całe życie o re-
publice Ateńskiej dla swego kraju.

Młody Desnoyers poznał na tych zebra
niach państwo Laurier. On był inżynierem,
posiadającym fabrykę automobilów w okoli-
cach Paryża. Był to mężczyzna trzydziesto
pięcio letni, trochę ociężały, małomówny, któ-
ry wodził dokoła siebie powolnem spojrze-
niem, jak gdyby chciał przeniknąć do głębi lu-
dzi i rzeczy. Pani Laurier była młodszą o dzie
sięć lat od swego męża i tworzyła z nim krzy-
czące przeciwieństwo. Lekkomyślna, eleganc
ka, pusta, kochała życie dla przyjemności i u-
ciech, jakie jej ono mogło dostarczyć. Przyj-
mowała z uśmiechniętą obojętnością milczące
i poważne uwielbienie swego małżonka. Nie
mogła uczynić mniej dla człowieka jego zalet.
Prócz tego, wniosła mu w posagu trzykroćsto-
tysięcy franków, który to kapitał posłużył in-
żynierowi do rozszerzenia jego przedsiębior-
stwa. Senator pośredniczy! w zawarciu tej
małżeńskiej spółki. Laurier interesował go,
jako syn przyjaciela jego młodości.

Obecność Juljana stała się dla Margarity
Laurier promieniem słońca w nudnym salonie
Latoura. Uprawiała ona namiętnie modny
taniec, uczęszczając na „herbatki z tangiem",
gdzie królował Desnoyers. Ujrzeć się nagle
u boku tego sławnego i zajmującego człowie-
ka, którego wydzierały sobie kobiety!... co za
szczęście. Aby jej nie wziął za jedną z tych
burżujek, jakie bywały na zabawach u Sena-
tora Laurier zaczęła opowiadać Juljanowi o
swoich krawcowych i modystkach, wszystko
z ulicy de la Paix, dowodzącz powagą, że sza-
nująca się kobieta nie może wyjść na ulicę w
kostjumie tańszym niż osiemset franków, w
kapeluszu poniżej tysiąca. Przedmiot podzi-
wu przed kilku laty był teraz szkaradną pospo-
litością.

Ta wiadomość stała się powodem, że
mistrz bardzo gorliwie zaczął tańczyć na ba-
lach z „małą Laurier" jak ją nazywały przyja-
ciółki pomimo jej dobrego wzrostu - wśród
spojrzeń zawistnych i wezbranych zazdrością.
Jaki triumf dla żony zwykłego inżyniera, któ-
ra jeździła na wszystkie zebrania w automobi-
lu swojej matki!... Zrazu pociągnął ku niej Ju-
ljana urok niewieści. Wydawała mu się po-
dobną do tych wszystkich, które omdlewały w
jego objęciach, zgodnie z zawikłanym rytmem
tańca. Potem przekonał się, że jest inną. O-
pór jaki mu stawiała po pierwszych słownych
poufałościach podniecał jego żądzę. Prawdę
"rzekłszy, nie miał nigdy do czynienia z kobie-
ty jej sfery, Te, które znał w epoce y
skich pierwocin, byly to gwiazdy nocnych re-
stauracyj, w'yczultncie każące sobie płacić. Te-
raz sława wiodła w jego objęcia damy wyso-

ge Whalezmh‘dohhq tura,

Czterech Jeźdźców Apokalipsy

rzale.
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Ta śliczna Paryżanka, która szła ku

niemu sama, a w chwili oddania się cofała się

nagłemi objawami wstydliwości, była czemó

nadzwyczajnem.

Salony tanga poniosły wielką stratę. De-

snoyers ukazywał się na nich coraz rzadziej,

przekazując swą sławę zawodowcom. -Mija-

ły tygodnie całe, a wielbicielki nie mogły po-

dziwiać od piątej do siódmej jego kruczych kę-

dziorów i jego drobnych stóp w nieskazitel-

nych lakierkach, migających w .zęsistem o-

świetleniu pod takt wdzięcznych poruszeń.

Margarita Laurier znikła również z tych przy»

bytków tańca. -Stosunki pomiędzy tym dwoj-

giem ukształtowały się na wzór tego, co ona

wyczytała w tkliwych romansach, rozwijają

cych się na tle paryskiego życia. -Margarita

szla na schadzkę z Juljanem, drżąc z obawy,

żeby jej nie poznano, wybierając jak najciem-

niejsze suknie, z twarzą osłoniętą gęstą „woal

ką wiarołomstwa" jak mawialy jej przyjaciół-

ki. Naznaczali sobie spotkania na mniej, u-

częszczanych skwerach przedmieścia, zmienia-

jąc miejsca jak płochliwe ptaki, które za naje

lżejszym szelestem zrywają się i odlatują da-

leko. Czasem schodzili się w Buttes Chau-

mont; kiedy indziej w ogrodach lewego brze-

gu Sekwany jak w Luksemburgu a nawet w

odległym parku Montsouris. Ona przeżywa

ła męki trwogi na myśl, że mąż mógłby ją wy-

śledzić, podczas gdy pracowity inżynier tkwił

w swojej fabryce zgoła po za obrębem rzeczy-

wistości. Jej wystraszony wygląd, jej nad-

mierne ostrożności, ›by prześlizgiwać się niepo-

strzeżenie ściągnęły wreszcie uwagę przechod

niów.

Juljana niecierpliwiła ta miłość

na, bez żadnych rezultatów, prócz kilku ukrad-

kowych pocałunków. Ale umilkł wreszcie,

zwyciężony błagalnemi słowami Margarity.

Nie chciała być „jego' jak tyle innych, potrze-

bowała przekonać się, że miłość ta będzie

trwać wiecznie. To był jej pierwszy upadek

i pragnęła, aby był ostatni. Ach! Jej nieska-

zitelna dotychczas opinia! Strach przed tem,

co mogą powiedzieć ludzie... 1 oboje cofnęli

się w przeszłość wiośnianej młodości; kochali

się ufną i naiwną miłością piętnastu lat, nie-

znaną im dotychczas. Juljan wprost z dzie-

ciństwa wpadł w rozkosze wyuzdania, jed-

nym baustem połknawszy wszystkie uświado-

mienia życiowe. Ona chciała wyjść za mąż,

jak przeważnie chcą inne panny, żeby zdobyć

stanowisko i swobodę mężatki; zaś względem

swego męża czuła jedynie jakąś nieokreśloną

wdzięczność.

- Kończymy na tem, od czego zaczyna-

ją inni - mówił Desnoyers. Miłość ich przy-

brała wszelkie kształty miłości głębokiej, wie-

rzącej i pospolitej. -Rozczulali sig z sentymen-

talizmem romansu przy uścisku ręki lub zamia

nie pocałunku na ogrodowej ławce o szarej go-

dzinie. On przechowywał pukiel włosów Mar

garity, aczkolwiek wątpił w jego autentycz-

ność podejrzewając mętnie, że mógł być rów

nież jednym z dodatków, jakie narzucała mo-

da. -Ona opuszczała głowę na jego ramię, tu-

lita się do niego, jakgdyby zdając się na jego

łaskę i niełaskę, ale zawsze na otwartem po-

wietrzu. Ile razy Juljan próbował większych

poufałości w głębi karety, bogdanka odpycha-

ła go silnie. Szczególna dwulicowość cecho-

wałajej postępki. Codzien z rana budziła się

przygotowana do ostatecznego ustępstwa. Ale

skoro tylko ujrzała go przy sobie, wnet poja-

wiała się „la petite bourgeoise", dbając o swo-

je dobre imię i wierna matczynym przestro-

gom.

Pewnego dnia zgodziła się zwiedzić jego

pracownię z tą ciekawością, jaką budzi miej»

sce, gdzie mieszka ukochana istota.

- Przysięgnij, że mnie uszanujesz.

On był skory do przysiąg i uroczyście zo-

bowiązał się do wszystkiego, czego żądała Mar

garita... 1 od tego dnia nie błąkali się już po

ogrodach, wydani na pastwę zimowych wich

rów...  Przebywali stale w pracowni i Argen-

sola musiał zmienić tryb życia, szukając ko-

minka u jakiegoś „zaprzyjaźnionego" mala-

rze, by tam oddawać się czytaniu.

Taki stan rzeczy trwał miesiące całe. Nie

dowiedzieli się nigdy, jaka tajemnicza moc

zburzyła ich spokojne szczęście. Może była

to jedna z przyjaciółek, która, odgadiszy co się

święci, dała znać mężowi za pomocą anoni-

mu; może zdradziła się nieopatrznie ona sa-

ma; przez swe niepojęte wybuchy wesołości,

przez późne powroty do domu, kiedy obiad

był już na stole, przez nagły wstręt, jaki oka-

zywała inżynierowi w chwilach małżeńskiego

bliżenia, zby p £ wi .:

tamtego... Podział z towarzyszem legalnym i

ukochanym człowiekiem był czemś, czego nio

mogła znieść jej prostolinijna imna-

szampon

SOMERVILLE, N. J.

Rzucił się pod pociąg po
skradzeniu mu ryb
przez przyjaciela
 

Stanisław Sobótka, zniechęco-
ny do życia zdradą żony, która
uciekła z drugim, i oszukany
przez przyjaciela, który mu za-
brał złowione przez niego ryby,
rzucił się pod nadjeżdżający po-
ciąg kolei New Jersey Central i
zginął na miejscu. Świadkiem
wypadku był Stanisław Gersa-
czek, również z Somerville. O-
powiadał on, że starał się w osta-
tniej chwili powstrzymać Sobot-
kę od desperackiego czynu, ale
ten, ze słowami: „Żona mnie o-
puściła, a teraz przyjaciel mnie
okradł; tego już za wiele!" -
wyrwał się z jego rąk i rzucił
się pod pociąg. Nieuczciwym
przyjacielem, który zabrał Sobót-
ce ryby, jest Paweł Przewoźniak.
Policja stwierdziła, że Sobótka,
od czasu opuszczenia go przez
żonę, co miało miejsce na cztery
dni przed popełnieniem przez
niego samobójstwa, znajdował
się w podnieconym stanie i pił
często. Prawdopodobną jest rze-
czą, że samobójstwa dokonał ró-
wnież w stanie pijanym.
 

UTICA, N. Y.
 

Utopiłasię z dwojgiem dzieci
 

Ciała Anny Bednarz i jej dwoj
ga dzieci, Stanisława (lat 6, 418
Whitesboro st.) i Eugenjusza
(17 miesięcy) znaleziono w mo-
czarach rzeki Mohawk. Kobieta
utopiła swe dzieci i sama popeł.
niła samobójstwo. Powodem stra
sznego kroku było nieporozumie-
nie z mężem, który ją opuścił i
żył z inną kobietą.

MARINETTE, WIS,

Zastrzeliła się w biarze
burmistrza

 

 

 
Pani M. Hamernik (lat 50) po-

pełniła samobójstwo w biurze
burmistrza L. M. Everta, strzeliw-
szy do siebie w skroń z rewolwe-

przed burmistrzem. Przed jej roz-
poczęciem _prosiła _burmistrza,

 
aby postał po Arthura Lavalleya,
właściciela

 

ru. Miała jakąś sprawę prawną.

 
s parloru lekkich na:

=*pkmiw: go owgrade:

KTO DZSW

GARKOWIENKO CZY

BN! Demitrali, szampjon grecki, jeden z najgrośniejszych sa-
paśników, występujących obecaie w Stanach Zjednoczonych,
będzie walczył dzisłaj wieczorem z szampjonem Europy, Pola-

kiem Garkowienko.
Takie pytanie zadaje soble tysiące ludzi, interesujących się

zapasami. Szczególnie walka ta interesuje Polaków 1 Greków, bo
przecież w niej zmierzą się szampjoni tych krajów.

Obydwaj zapaśnicy gotowi już są kompletnie do walki i pa-
łają chęcią zmierzenia się ze sobą. Każdy z nich ma w perspek-
tywie walkę z Stecherem o wszechówiatowy szampfonat ciężkiej
„wagi i wie, żo przegrana na długo go odsunie od tej walki,

Oprócz tego nadzwyczaj interesującego spotkania odbędą się
jeszcze trzy inne, a mianowicie:
zmierzy sigi: Hasenem Wołkow, Bułgarem ! Charlie Lapanen,

niandji z Charlie Hansenem z Minnesoty,
Walki rozpoczną się punktualnie o godzinie 8:15 wieczorem

w sall Zbrojowni 71 Regimentu przy 34 ul. i 4 ave. w New Yorku.

SMUTNAKRONIKA

Rajcewlcz, szampfon Włoch

chy. Gdy Lavalley przybył, po-
wiedział burmistrzowi, że nie
chcę zejść sig z Hamernikową,
gdyż ona nosi przy sobie rewol-
wer. Wkrótce kobieta strzeliła  

do niego, ale chybiła, poczem pal
nela sobie w łeb. Powiadają, że
przed rokiem, kiedy mieszkała
razem z Lavalley'em, truła się. Po
wyzdrowieniu kazano jej wynieść
się z miasta.

AUBURN, N. Y.

Zastrzelił żonę w drodze do

kościoła

 

 
We Franklinylle, Pa., areszto-

wano Edwarda J. Troskowskiego
(lat 35, z Auburn) pod oskarte-
niem o zabicie swej żony. Tro-
skowski, pozostający na urlopie
z powodu choroby, zastrzelił
swą żonę Marle, byłą
kę w szpitalu stanowym „Wil.
lard", gdy oboje szli w niedzielę
do kościoła. :

FORD SHERIDAN, ILL.
 

Polak uznany za najlepszego

żołnierza w obozie
 

Stefan Czerwiński, poprzednio
kapitan oddziału R. O. T. C. w
kolegium „Crane", uzyskał nieda-
wno niezwyklę zaszczytne od-
znaczenie. Wybrano go miano-
wicie z tysięcy ćwiczących tol-
nierzy w obozie w Fort Sheridan,
jako najlepszego żołnierza i wrę-
czono mu złoty medal.

HAMMOND, IND.

Trzech zabitych w auto-

mobila

 

 

 
Juljan Kulik (lat 19), brat jego

Jan (lat 16), obaj zamieszkali
pod numerem 209 Johnson street,
i Andrzej Jóźwik ponieśli śmierć
w piątek, gdy na automobil ich
najechał pociąg elektryczny linji
South Shore na Johnson street.
Automobil zapalił się przy zderze
niu się z pociągiem. Śledztwo w
toku.
 

LOWELL, MASS.

Za wymienianie fałszywych

pieniędzy

Stanisław Gwóźdź (211 Lake-
view avenue) jest oskarżony o
puszczanie w obieg fałszywych
pieniędzy. Aresztował go mar
Szałek federalny Frank Hart po
wysłuchaniu skargi niejakiego

 

Alohzo H. Rice'a, właściciela skle
pu (w Lawrence, u którego
Gwóźdź wymienił podrobioną
dwudziesto-dolarówkę.
 

SOUTH NORWALK, CONN.

Zginął pod kołami pociągu

Paweł Bartek stracił życie pod
kołami pociągu w dniu 23-im
września. orzekt, że
śmierć jego była przypadkową.
Maszynista kolejowy James S.
Allen z New Haven uczynił po-
dobno wszystko, co było w pfc
mocy, ażeby wypadku uniknąć.

MONROE, MICH.

 

 

Skazani na karę więzienia za

rabunek na drodze

Jan Zamos (lat 17), Jan Kwań
ski (lat 17, 2418 Holmes st.), R.
Andrews (lat 21, 2249 Ellis st.),
wszyscy z Hamtramck, zostali
skazani od trzech do dziesięciu
lat za obrabowanie na drodze nie
jakiego Jerome Labo (lat 24, New
port).

 

BOSTON, MASS.

Wysoka kara za zniewolenie

małoletnich

Tom Bedra (lat 48, Salem) do
stał sześć do dziesięciu lat. wię-
zlenia stanowego w Charlestown
za zniewolenie dwóch dziewcząt,
liczących mniej niż szesnaście
lat wieku, i za zgmlar napadu na

trzecią.

WILKES-BARRE, PA.

Utonęła podczas przewréce-

nia się promu na rzece
 

Zona Andrzeja Krysieńskiego

utonęła w wezbranej rzece Sus-

quehanna, gdy prom przewożący

ludzi przewrócił się na rzece.

Wszystkich jadących _promem

wyratowano z wyjątkiem Kry-

sieńskiej. "

 

Im _więcej -Czytelników

mieć będziemy, tem lepsze i

obszerniejsze będzie to pi.

smo. Zyskując nowych Czy.

telników współpracujesz nad

ulepszeniem Nowego Świata, 

 

Nowego Świata

rów.

 

zaopatrzona w najlepsze i najnowsze

maszyny drukarskie wykonuje wszelkie

robotyw zakres drukarstwa wchodzące

po cenach najniższych

Korzystać z tego powinny przede-

wszystkiem towarzystwa polskie, którym

oprócz technicznego wykonania ofiaru-

jemy również usługi Redakcji i korekto-

Druki zamówione w poniedziałek są

gotowe w sobotę lub wcześniej.

Produkcja na wielką skalę na naj-

nowszych automatycznych maszynach,

- obniża znacznie koszt.

WSZELKIE DRUKI U NAS ZAMA-

WIANE SĄ NIE TYLKO ARTYSTYCZNIE

I TANIO ALE I POPRAWNIE WYKO.-

NYWANE.

  

 

 
TELSTUYVESANT 2329

  

 



6STRONICA
  

1

 

DZISIA
WIELKA

 

Operetka w
Piękne śpiewy, tańce - Treść Komiczna

w TEATRE OLIMPIA w NEWARK, N. J.
przy Norfolk i So

 

TEATR POLSKI OLIMPIA W NEWARKU, N. J.
- DZISIAJ!
ATRAKC

WARSZAWIACY W AMERYCE

 

Al

f-ch aktoch

Orange Avenue
 
 

ZAWIADOMIENIA

JERSEYCITY

Koncert i Bal „Haliny"
 

Zwycznjem od int przyjętym fede
ny chór żeński w Jersey City, a min
powicie Malina urzgdra w daiu 10:50
listopada r. b. Coreceny koncert 1 bal
w sali Bialego Orla, pn. 305 Newark
Avenue
 

w SPRAWIE
DROBNYCH OGŁOSZER

' udajcie się do najbliższej
stacji ~w Waszem sąsiedz.

‘lvde, jeżeli nie jest Wam

! wygodnie przyjść do Admin-

~ stracji NOWEGO ŚWIATA
„---e-

BAYONNE, N. J.

BTACJA No. 6-
Polonia Photo Studio

37 East 21st Street

  

BRONX, N. Y.

BTACJA No. 3-

W. Steinberg

723 Courtlandt Avenue

 

BROOKLYN, N.

BTACJA No.

Fifth Avenue Graphonola Shop |

708 Fifth Avenue

SOUTHBROOKLYN

TACJA No. 10-
* Markowska Hosiery Shop
, 90 Nassau Avenue

GRE POD

2!—
GREENPOINT

poy NARODOWY

261 Driggs Avente

BROOKLYN N.Y.

#TACIA N
Fron

 

 
BTACTA No

era::

475 Vermont Street
EAST NEW YORK

  

BTACJAKT N—h Sablika

3: 376 Oakland Street

GREENPOINT_ DOLNY

15-
BTACA NP Music Store

; 53 Wythe Avenue
. 1 NORTH SIDE

HARRISON, N. J.
GTACIA N;"?era

411 North 3rd Street

IRYINGTON, N. 3.
18-mrn». No.i" Szymkowska

584Grove Street

ELIZABETH-N J.

sacksJomNPIPALA
163-3rd Street

JERSEY CITY, N. J.
No. 11-

97303 ?)
491 Grove Streetstr

 

maja No. 127# A. 1

  

Real Esta
107-06 Sutphin Boulevard

Początek u godzinie 7:30 wieczór
Na program złożą się śpiewy chóru,

solistów, występy muzyków 1 tance
ray oraz szereg innych doskonatych
atrakcyj, które zachwycą 1 zdumię
każdego r przybyłych gości.

Sądzić należy, że Polonia tak z bl.
ska jak 1 z daleka przybędzie na wy.
mienioną imprezę 1 doda bodźca
chórzystkom do prowadzenia dalszej
pracy dla dobra ojczysny ofców 1
dziadów

NEW YORK

Bal g'rona nauczycielskiego
Szkoły Rady Oświatowej

 
Grono nauczycieli Szkoły Rady Ob

wiatowej urządza swój pierwszy byl
dnia 130 listopsda r. b., na salach
Domu Narodowego, pn. 1923 St.
Mark's Place, New York City
Wiedząc o tem dobrze, te zabawa

jest tylko przyjemną w dużem towa:
rzystwie nauczyciele zapraszają oprócz
zespołu sympatyzującego ze szkołą
colą Polonię do wzięcia udziału w
tym balu, który zapowiada się dobrze
chociażby z tego powodu, że prof
Zimnoch wystąp! ze «woją orkiestrą
Przytem komitet dokłada wszelkich

starań, aby bal ten był naprawdę przy.
jemnę zabawą towarzyską 1 pozostw
wil po wobie wrażenie godne wspo›
mnienta
Dochód z balu będzie przeznaczony

na szkołę

Nauka czytania dla
dorosłych

Szkoła wieczorne dla tych, co nie
umieją czyta w ładnym języku, zo-
stale otwarta w szkole publicznej pn.
#2 Bust 109th SL, pomiędzy Second 1
Third Avenues/ w Manhattan. W
wakole tej można się nauczyć czyta
nia w angielskim jęyku. Lekcje od
bywają się w pontedziałki, wtorki 1
środy wieczorami od godziny 1:46 do
9 46. Jeżeli znacle takich, co powto
ni skorzystać z tej sposobności, zwróć-
tle im na to uwagę.

Sposób uczenia jest prosty 1 łatwy
1 polega na posługiwaniu się przeźro-
czat 1 podręcznikami odpowiednio 1
bogato Nlustrowanemt. Każdy, kto nie
umie czytać w żadnym języku, Tub po
angielsku, może łatwo zdobyć tę situ-
kę przez uczęszczanie do tej szkoły.
Gzkoła ta została założona 1 jest pro-
wadzona pod nadzorem wydziału edu-
kacyjnego miasta New Yorku

Bal Souykarzy

Towarzystwo Bratniej Pomocy Ko
szykarsy, Grupa Nr. 18 Zfednoczenia
PolskoNarodowego urządza wielki
bal, w sobotę, dnia 13-g0 lstonada
r b, w Domu Narodowym, pn. 1923
St. Mark's Place, New York City,

Pocegtek o godzinie dame) wiecrdr.
Muzyka. doborowa. polska.

STAMFORD, CONN.

Wielki bal roczny

Wielki bal urządza Stowarzysao›
nie Polsko Amerykańskich Wetera-
nów Wojny światowej w Stamtori,
Comm., ma sall polskiej przy Misston
St, 10.0 listopada r. b. w śro-
dę wieczorem, o godzinie 7:30. Or
kestra bract Mehan. Zapraszamy
szanownych rodaków 1 rodaczki tak
młodych jak 1 starszych, aby raczyl
nas reatcryci6 swoją obecnością.
Stowarzyszenie PolskoAmerykańskich
Weteranów Wojny Światowej ma kti.
ka niespodzianek, które objaśnt: pod
czas zabawy a będzie śmiechu do roz
puku. Uczestnicy zabawy bardzo się
uweselą,

 

 

Upraszamy  Szanowną Polonię ze
Stamford 1 okolicy o poparcie.
Cześć!
Za Stowarzyszenie Polsko Amery-

kańskich Weteranów Wojny świato
wej w Stamford, Con

 MASPETH, L L N. Y-

"an;ng MUSIC STORE
40 Grand Street

NEW BRXGHTON. 8. L

**""KpRATOWSKI

202 Jersey Str

NEWARK. N. J.
No.

PAC a ro
41 JonesStreet

No.
51903 "5 TAGIEŁŁO

180Warwick Street

PASSAIC, N. J.

Suszek /i Szewczyk

NOVELTY COMPANY
: 104 Passaic Street

BACA

YONKERS, N. Y.
gracia No. bWinskowald,

426 Walnut Street .

  

 
swoim szlaku, Szkody wyrząd:

stag

 

Syn: sultana marokańskiego z
wielką pompą i „ku powszechnej
radości w kraju" żeni się z cór»
ką możnego feudała. Jednocześ»
nie Abd-el-Krim wylądował już
szczęśliwie na. wyspie Reunion,
którą rząd francuski przeznaczył
mu na mieszkanie - bardzo da-
leko od skał Riffu, których bro-
nit Krim przed inwazją franko -
hiszpańskich pułków. - Słodkie
chwile sułtańskiego synka
rzą się w imaginacji
ych Riffenów ze słonemi latami.
jakie czekają ich wodza na wy-
spie, oddzielonej od świata bar-
(zo hermetycznie wodami Ocea-
nu Indyjskiego. Jedno z drugie
pozostaje bowiem .w .tajemni-
czym, ale i bardzo ścisłym zwią-
zku

Lwów, który się buduje i
odnawia

Ratusz lwowski uchodził do
niedawna za jeden z najbrzyd-
szych budynków w _mieście.
Przed wojną ogłoszono nawet
konkurs architektoniczny na pro-
jekt odnowienia ratusza, z na-
dzieją, że z tej -„kwadratowej
skrzyni" można jednak coś zro-
bić. Wpłynęty tylko trzy projek-
ty! a gmach pozostał niezmienio-
ny.

Obecnie architekci spostrzegli
wreszcie, że ratusz Iwowski po-
siada jednak swe „piękno" i po-
stanowili go tylko odnowić, za-
chowując dawną formę. Począ:
tek ratusza sięga jeszcze XIV wie
ku. Stary jednak budynek zo-
stał zburzony z początkiem XVIII
stulecia. Wieża, którą zamierza
no wtedy pozostawić jako cieka-
wy zabytek, runęła przy rozbiór
ce gmachu. Zbudowano więc w

 
latach 1827 - 35 nowy ratusz,
który został zbudowany w r
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DWA- „REUNIONY"

 

Abd-el-Krim na samotnej wysepce Reunion wśród wód Oce-
anu Indyjskiego. - Sultan marokański urządza wielki

„reunion" z cudzoziemcami z okazji
zaślubin swego syna
pge ngee
1848, a odnowlony, zachowalsig
do dziś

Obecnie magistrat zabrał się
wkońcu do odnowienia budynku.
Odnowa polega na odświeżaniu
fasady i przeróbce niektórych
fragmentów.

Nędza mieszkaniowa, zmusza-
jąca młodzież akademicką do
szukania schronienia po stry»
chach i wszelkich norach, pobu-
dziła studentów Politechniki wo-
wskiej do samodzielnego czynu.
W r. 1922 przedsięwzięli techni-
cy, nie mając żadnego na to ka-
pitału, budowę drugiego własne-
go domu. (Pierwszy Dom Tech-
ników przy ul. Issakiewicza jest
oczywiście przepełniony).
Na czele komitetu budowystoi

każdorazowy rektor Politechniki.
Dziś wspaniały 3-piętrowy gmach
jest już na ukończeniu. Wnętrza
całkowicie gotowe są częściowo
oddane do użytku młodzieży.

Mussolini zagroził śmiericą
swym przeciwnikom

RZYM, 6 listopada.-Rada
ministrów zatwierdziła dodatko-
we poprawki do prawa karnego,
które nadadzą Mussoliniemu
prawo życia i śmierci.
Na podstawie nowych popra-

wek, które niewątpliwie zostaną
zatwierdzone przez parlament,
Mussolini jako minister wojny
otrzyma prawo tworzenia try-
bunałów, złożonych z oficerów
armji i floty i milicji faszystów
skiej wybranych przez niego sa-
mego.

Projektowane poprawki prze-
widują nadanie  Mussoliniemu
władzy naczelnego wodza armji
włoskiej na wypadek wybuchu
wojny.

Wstępujcie do Komitetó
Im. Piłsudskiego!

 

 

 

 

Spr inżyniera I

nister.

wego.

dania o naszym księstwie pracy

sali Domu Narodowego w New

odbędzie się drugie zebranie w

 

z ostatniego Zjazdu w Detroit.

ZA KOMITET

Nie ulega wątpliwości że każdy członek Stow.
ków po wysłuchaniu rzeczowego na cyfrach opartege

WAŻNE ZEBRANIE MECHANIKÓW!

kiego z Polski i del
ze zjazdu w Detroit, Mich.

Wszyscy członkowie Stowarzyszenia Mechaników Pol-
skich, tak ci co już swe akcje wymienili jak i ci co tego dotych-
czas nie uczynili powinni skorzystać z jedynej sposobności u-
słyszenia sprawozdania o przedsiębiorstwach naszych w Pol-
sce jakie zda inż. Iwanowski członek zarządu Stow. i były mi-

Jednocześnie delegaci zdadzą sprawozdanie ze Zjazdu
w Detroit i zakomunikują zebranym uchwały i przebieg tako-

  

Ważne dla członków Zw.
Soc. Pol. okręgu no-

wojorskiego

W niedzielę, dnia 14-go listo-
pada, br. o godzinie 9-ej przed
południem w Domu Narodo-
wym, 19 St. Marks Place, New
York City odbędzie się Między-
oddziałowe zebranie, na którem
tow. Zygmunt Zuławski będzie
referował sprawy organizacyj-
ne. Przeto towarzysze przybądź
cie licznie na powyższe posie-
dzenie. Ze względu na wlec po-
południowy punktualność ws
magana.

J. Paduch, sekretarz.

Czytelnicy Nowego Świata
wykorzystajcie tę spo-

:obnosc

Pispro nasze zawsze ma na ce-

lu współdziałanie z czytelnikami

swemi i informowanie ich o

wszystkiem co ich może zainte-

resować dlatego z przyjemno-

ścią chcemy dziś zwrócić uwagę

na niezwykłą wyprzedaż w skle-

pie Greenpoint Dept. Store któ-

ry w tym roku kompletnie zwija

interes.

Nie chcąc wnikogo wmawiać

aby tam szedł i robił zakupy w

ważamy jednak z tego co słysze-

liśmy od niektórych naszych czy.

telników że każdy powinien tam

iść i przekonać się naocznie czy

rzeczywiście wszystko jest tam

wyprzedawane po cenie kosztu i

niżej. Nie ulega wątpliwości że

gdyby tak było to każdy na za

kupieniu każdego artykułu czy

to domowej potrzeby czy też z

ubioru dla mężczyzn, kobiet lub

dzieci zaoszczędzić może od 25%

do 50% co specjalnie dla ludzi

mniej zamożnych, obarczonych

dziećmi ma wielkie znaczenie

Faktem jest że w dzień otwarcia

tej wyprzedaży w zeszły

tek zgórą 5,000 osób zrobiło tam

zakupy co na Greenpoint: jest

nadzwyczaj wielką liczbą.

Nie tylko z Greenpoint ale i z

dalszych okolic opłaci się sklep

ten odwiedzić podczas tej wy-

przedaży jeżeli na  zakupywae

nych rzeczach zaoszczędzić mo-

zna od 25% do 50% a że w tak

dużych sklepach wybór jest wiel-

ki o tem chyba nikogo nie potrze-

bujemy przekonywać.

 
Telefon, Orchard 1881

JÓZEF HAUCK]. M. D.

EXPaoyy
1 OO I11 sera

323 E. 10th Sinn. New York City

 

  

 

 

Pumigtaiciio bala Z. S. P.

Dzień 25:50 listopada jest obchodzo-
ny w Ameryce jako Dzień Dziękczy:
nienia. -Robotaley nnlurąnlu nie ma:
Jo t co drigkowad lece¥re to święto
Jest ogólnie obchodzone Oddział War
rybsdego Z. 8. P. w Jersey. City po-
stanowił -wykorzystać _sposobność
urządzając -wspaniały bal w Domu
Polskim, pn. 187 Brunswick Street.

Profesor Feltam dostarczy muzykę
do tańca a to bilety wstępu będą tyl
ko po 50 centów 1 zabawy Oddziału
Waryńskiego mają już renomę mię
dzy tutejszą Polonię wyroblonę nie
watpimy, żo sala zapełni się po brzeg!
chętnym! zabawy,

KALENDARZYK ZABAW

10 Listopada-Chór Halla. urządza
koncert 1 bal w sali Białego Orla,
pn. 835 Nowark Ave., Jorsoy City,
N. J.; śpiewy chóru, solistów, wy.
stępy muzyków 1 tancerzy oraz
szerog Innych doskonałych atrak.
cyj, początek o godzinie 1:30 wie-

 

Listopada-bal szkoły Rady Oświa-
towej w Domu Narodowym przy
St. Mark's Place, New York City.
Listopada-Gwiazda Wolności wiel.
ki bal jesienny; do tańców gra
orkiestra T.wa Montuszko pod ba
tuto M. Stopyry, liczne ntespo-
dzianki 1 rozrywki, przyjdźcie w
tym dniu do Domu Narodowego
przy St. Mark's Place, a rabawicle
się: doskonale.

13

 

LiSTY DO ODEBRANIA
5 Korybut
Nnou
W. Zbyszko
E. Lublóskt
John Tomala
Frank Skwara

Naurzyciel marszy w domu
młodszym 1 starszym: osobom

System nauki :staranny, :przystępny
dln wszystkch. Każda tekcja osobno,
pojedyńczo, -nikt nie jest krepowany

załntwie sprawy w planu
podań 1 dokumentów wszel-

kiego rodzaju. -Zdolność dobrej wy
gładkiego osytanta 1 popraw»

nego -plsknia-to -główne -warunki

E. SZAMINSKI

217 East 10th St., New York
Pomiędzy: First 1 Second. Aven's.

     

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Mole)
___
BAKERS EXCHANGE LATDWlTZ

Pirkarey do. chlebs 1 ciastek
su cast mip t  
 

  MERCEYZNT 150 1 wyżej:
ucmole whe operować maszynami: ktre

darmo porndr. Tes
132 Past 2164 Str soma)

mma staje, robot. -111
2Plandone Rord, Manhasset Toms

 

robie prze
bax strat czemu ra, udzielenie, pam
trzebnych Informacy). Nie
su. iecz pmmch dowi-dzieć się. z; -

w środę od 1 wack
M ave.. Poked 2
 

Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)

Chocolate Dippers
1 Do PAKOWANIA

doświadczonych

FRANCES SINAGNAN
may AvENCE

1żów Street) ae

Finishers i Drap
doświadczonych również do “mm proce

48 West 56th Street
smce- ----

o-ry
ey, lao

».
b mu .mals

Bh oc. rockin

OPERATOREK do maszyn, stale
514 tygodniowo na 118, po

pterwaryim_ komirore ree
Manoa a d
I Co, 19Boum She im

DZIEWCZĄT go nasi, do na mac
ytach, .iporobnott do

nnueronie ta, me poczcie
aaa Nokia Re  
wa ewrgratKean kovlets mote tn

me rto
tnt. ale, w
10 1,12 południe

Avs. Pok)

 

OPERATOREK do stycle na Singer
maszynach; tu fest waste. spotob

ność do otrzymania stałej pracy, w
nowoczesnym 1 widnym pokoju. /Du.
rent, 200-6th Ave, prey 14th Streat,
5 plęt (80

DZIEWCZĄT, doskonałe warunki prae
cy, nowoczesny 1 widny pokój, nade

zwyczajna -sposobność /do .awanst,
Durant, 200-5th Ave, 8 piętro. (50

  

 

Drobne Ogłoszenia

 

Realności do sprzedania
(Real Estate for Sale)

drownlany dom, 7
kolowy, garaz na dwa samochody, Ita

50x 100, 'dbt-(th Avenue, Astoria, [99
(en

Interesy do sprzedania
(Stores for Sale)

ic erorernia_ do aprerdania.
dhl. Grove St. xersey City, ao

HUCZBRNIA 1 grosernia tanio do apres:
danin. ,18. Chestnut. Street

   
  

 

DZIEWCZĄT 1 młodych kobiet od 17
do 35, kucharki, pomocniczki, order

cooks, bakers, steam table, przy kw
wie, sandwiches, sałat, szklanek, se
bra, naczynie, stała praca, dobra ta-
płata, awans, ber ntedzlell. Schrafft's,
56 West 28rd Street. (so

Osobiste
(Personal)

 

 
MULLER'S EMPLOYMENT BUREAU
ofisrute

 

yun rodzaju: pracę,
Ę!) hali:?! ; real.racjach, # q
nokie i-zla

3, Willoughby. Street, & ruch.”fik. *" =f
Telefon, Cumberiand. 3030.3591, @

Poszaki

(Information Wanted)
---

POSZUKUJĘ gospodyni od 30 do 35 Tat.

 

  

 

 

 
P

w Polsce poczuje sig dumnym

i zadowolonym, że swą setką czy setkami przyczynił się do

zakupienia tych pięknych posiadłości które nietylko że dają

zatrudnienie blisko dwom tysiącom ludzi ale i dla/państwa pol-

skiego mają olbrzymie znaczenie.

Zebranie odbędzie się w czwartek dnia |I-go listopada w

Yorku o godzinie 8-ej wieczo-

rem, a dla członków z Newarku, Harrison, Passnic i Elizabeth

piątek dnia 12-go listopada w

sali Klubu Oświatowego przy Court st.

Niechaj więc każdy członek zapamięta datę i przyjdzie

wysłuchać sprawozdań inż. Iwanowskiego z Polskii
delegatów

nak zwiaKAJCIE

 

str mae Się sie epi fat
i

 

Specjalista od Wyrywania Zębów.
copziny

dziennie od 10 zano do 9 wieczór,
w niedziele od 1 rano do 2 po pol

pn. N. KAnMEL
500 East 11th Street, New York City

me e A
  
 

OKRĘGOWY

Felix Popławski, prezes.

Tadeusz Zieliński, sekretarz. .
inż. Romuald Grodzki, inż. Piotr Zuliński, Jan Karasiewicz i

Jan Pytel.
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